
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

Copia Albo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 47 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026 

ED ELENCO ANNUALE 2024 - AGGIORNAMENTO           

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore quattordici e minuti trenta 

presso la sede municipale e tramite collegamento da remoto in videoconferenza, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOSSO GIULIO - Sindaco  Sì 

2. FERRARIS PIERPAOLO - Assessore  Sì 

3. PEROTTI MARIO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. LEOTTA Giovanni Maria il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. BOSSO GIULIO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

REGIONE PIEMONTE                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  BRUSASCO 
 

Piazza San Pietro n° 1 - 10020 Brusasco (TO) – Codice Fiscale: 82500610017 - Tel. 011/9151101 
www.comune.brusasco.to.it - e mail: protocollo@comune.brusasco.to.it –  

PEC: brusasco@cert.ruparpiemonte.it 
 

********** 

http://www.comune.brusasco.to.it/
mailto:protocollo@comune.brusasco.to.it
mailto:brusasco@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 come sostituito dall’art. 3 

della Legge 7 dicembre 2012, n. 213, vengono espressi i seguenti pareri dai Responsabili dei 

servizi, in ordine rispettivamente: 

 

Alla regolarità tecnica del servizio Alla regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Arch. DONATI Maria Cristina F.to Rag. NICOLA Annamaria 

 

Su proposta del Responsabile del Servizio Tecnico, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  

- ai sensi dell’art.37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il 

programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi e approvano i relativi elenchi annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme 

della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

- lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n. 36/2023, stabilisce che il programma triennale dei 

lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli 

complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si 

stima pari o superiore a 150.000 euro.  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 19.03.2024 è stato approvato il programma 

triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024/2026 costituito dalle schede Ministeriali di cui 

al D.M. del 24/10/2014, pubblicato sula G.U.R.I. n.283 del 05/12/2014; 

 

Dato atto che: 

- a seguito della  assegnazione da parte del Consiglio di Amministrazione della Fondazione 

Cassa Risparmio di Torino di un contributo di € 32.000,00 per un intervento di 

“Manutenzione Chiesa Romanica di San Pietro al Cimitero – restauro, messa in sicurezza e 

valorizzazione” e del rimborso di € 8.750 da assicurazione per danni alla stessa chiesa a 

seguito di eventi atmosferici  è intenzione dell’Amministrazione  utilizzare tali somme per 

l’intervento di “Restauro, messa in sicurezza e valorizzazione della Chiesa Romanica di San 

Pietro al cimitero di Brusasco – CUP: H29G19000410001” previsto nel programma triennale 

dei lavori pubblici per gli anni 2024/2026 nella prima annualità; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/06/2024 di approvazione, in via 

d’urgenza, della variazione al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, ai sensi 

dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Rilevata la necessità di provvedere ad un aggiornamento del Piano Triennale come sopra 

approvato procedendo in particolare all’approvazione della seguente modifica: 

- aggiornamento dell’importo complessivo dell’intervento da € 190.000,00 a € 230.750,00, con 

apporto di capitale privato di € 32.000,00 e applicazione della quota di avanzo 

d’Amministrazione vincolato di € 8.750,00; 

 

Ritenuto di procedere quindi alla approvazione del succitato aggiornamento al programma 

triennale degli investimenti, e al conseguente aggiornamento dei prospetti redatti secondo gli 

schemi tipo dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della Giunta 

all’assunzione del presente atto; 

- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

- l’allegato I.5 al succitato Codice; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli espressi dal 

Responsabile del Settore interessato, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del 

Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Con VOTI unanimi, favorevoli, espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale del 

provvedimento; 

 

- Di procedere con il presente documento, alla approvazione dell’aggiornamento del programma 

triennale opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale 2024, aggiornamento consistente nella 

modifica dell’importo complessivo dell’intervento da € 190.000,00 a € 230.750,00, con apporto 

di capitale privato di € 32.000,00 e applicazione della quota di avanzo d’Amministrazione 

vincolato di € 8.750,00; 

 

- Di dare atto che le schede redatte secondo gli schemi tipo dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 

36/2023 e approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 19.03.2024 sono state 

contestualmente aggiornate e sono allegate alla presente deliberazione; 

 

- Di precisare che il programma 2024-2026 come sopra aggiornato sarà pubblicato sul sito 

istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

- Di dare atto che con Decreto Sindacale n.  1 del 1.03.2022 è stato individuato quale Referente, 

ai sensi del comma 2 dell’art. 109 del T.U.E.L., nei comuni privi di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107, comma 1 (funzioni gestionali), il Responsabile dell’area tecnica 

Arch. Maria Cristina Donati; 

 

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 

Regionale competente al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni. 

 

- Di comunicare in elenco ai Capigruppo Consiliare l’adozione della presente deliberazione 

contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000.  

 

 

Successivamente, stante l’urgenza,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con voti unanimi, favorevoli e palesi 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, 

del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : Dott. BOSSO Giulio 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. LEOTTA Giovanni Maria 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 17/07/2024 al 01/08/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Brusasco, lì 17/07/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. LEOTTA Giovanni Maria 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Brusasco, lì 17/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. LEOTTA Giovanni Maria 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 17/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. LEOTTA Giovanni Maria 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è stata 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. LEOTTA Giovanni Maria 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 


